
COPIA 
 

DELIBERAZIONE N. 139 
 

 

 
 COMUNE DI OSTELLATO 

PROVINCIA  DI  FERRARA 
----------------------- 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
------------------======------------------ 

 
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE NELL’AMBITO DELLE FIGURE APICALI 

DELL’AMMINISTRAZIONE, DEL SOGGETTO CUI ATTRIBUIRE IL POTERE 
SOSTITUTIVO IN CASO DI INERZIA DEL RESPONSABILE INCARICATO DI 
FUNZIONI DIRIGENZIALI. 

 
 
 L’anno   2013,     addì  diciassette  del mese di    settembre      alle ore   14.45    nella Casa 
comunale. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti norme, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano: 
 
 
   Presenti Assenti 
 1)  MARCHI ANDREA Presidente X  
 2)  LUNGHI ANDREA Vice Sindaco X  
 3)  MERLO GIULIA Assessore Effettivo X  
 4)  BONORA DAVIDE Assessore Effettivo  X 
 5)  RINALDI CLAUDIA Assessore Effettivo  X 
 
 
 Assiste il Segretario Generale Dr.ssa ORLANDO MARIA IMMACOLATA la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dr. Andrea Marchi – Sindaco - assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
In copia a: �   Ufficio Segreteria  �   Polizia Municipale  �   Ufficio Elettorale e Leva 
  �   Ufficio Contratti   �   Ufficio Tributi   �   Ufficio Anagrafe 
  �   Ufficio Prot.llo   �   Ufficio Ragioniere Capo  �   Ufficio LL.PP. 
  �   Ufficio P.I./SS.SS.  �   Ufficio Ragioneria  �   Ufficio Urbanistica/SUE 

 �   Ufficio Cultura   �   Ufficio Economato  �   Ufficio AA.PP. e Sport 
      �   Ufficio Personale  �   OO.SS. 
 
 
 



OGGETTO: INDIVIDUAZIONE NELL’AMBITO DELLE FIGURE APICALI 
DELL’AMMINISTRAZIONE, DEL SOGGETTO CUI ATTRIBUIRE IL POTERE 
SOSTITUTIVO IN CASO DI INERZIA DEL RESPONSABILE INCARICATO DI 
FUNZIONI DIRIGENZIALI. 

 
139/17.09.2013 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
- il D.L. n. 5 del 9.02.2012 recante: “Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo”, 
convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 4 aprile 2012, n. 35 ha modificato l’articolo 2 della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241, in materia di conclusione del procedimento amministrativo e di intervento 
sostitutivo, prevedendo, al fine di tutelare il cittadino dall’inerzia e dai ritardi della pubblica amministrazione 
prevedendo all’art. 1 quanto segue: 
- L'organo di governo individua, nell'ambito delle figure apicali dell'amministrazione, il soggetto cui 
attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia. 
Nell'ipotesi di omessa individuazione il potere sostitutivo si considera attribuito al dirigente 
generale o, in mancanza, al dirigente preposto all'ufficio o in mancanza al funzionario di più elevato livello 
presente nell'amministrazione; 
- Le Amministrazioni provvedono all'attuazione della disposizione legislativa citata con le risorse umane, 
strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente, senza nuovi o maggiori oneri a carico della 
finanza pubblica; 
- Decorso inutilmente il termine per la conclusione del procedimento, il privato può rivolgersi al responsabile 
individuato dall’Amministrazione perché, entro un termine pari alla metà di quello originariamente previsto, 
concluda il procedimento attraverso le strutture competenti o con la nomina di un commissario; 
- Il responsabile individuato, entro il 30 gennaio di ogni anno, comunica all'organo di governo, i 
procedimenti, suddivisi per tipologia e strutture amministrative competenti, nei quali non e' stato rispettato il 
termine di conclusione previsto dalla legge o dai regolamenti. 
- Nei provvedimenti rilasciati in ritardo su istanza di parte sono espressamente indicati il termine previsto 
dalla legge o dai regolamenti e quello effettivamente impiegato. 
- La mancata o tardiva emanazione del provvedimento costituisce elemento di valutazione della performance 
individuale, nonché di responsabilità disciplinare e amministrativo-contabile del dirigente e del funzionario 
inadempiente; 
- Le disposizioni sopra richiamate non si applicano nei procedimenti tributari e in materia di giochi pubblici, 
per i quali restano ferme le particolari norme che li disciplinano. 
 
Atteso che l’art. 31 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
disciplina i poteri surrogatori  nei confronti dell’incaricato di funzioni dirigenziali inadempiente, prevedendo 
testualmente: 
 
“1. In caso di inerzia od inadempimento da parte di un incaricato di funzioni dirigenziali,il Direttore 
Generale, ove esista, ovvero il Segretario Generale, può diffidarlo ad adempiere, assegnandogli un congruo 
termine, anche in relazione all'urgenza dell'atto. 
 
2. Decorso il termine assegnato, il Direttore Generale, ove esista, ovvero il Segretario Generale incarica un 
altro responsabile dell’effettuazione del procedimento e/o dell’adozione dell’atto dovuto.” 
 
Ritenuto di modificare il comma 2 dell’art.31 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi così come segue: 
 
“Decorso il termine assegnato, il Direttore Generale, ove esista, ovvero il Segretario Generale AVOCA A 
SE’ o incarica un altro responsabile dell’effettuazione del procedimento e/o dell’adozione dell’atto dovuto.” 
 
Dato atto che le modifiche apportate alla Legge 7 agosto 1990 n.241 in materia di conclusione del 
procedimento e poteri sostitutivi (art.1 D.L. 9 febbraio 2012 n.5, convertito in Legge 04.04.2012 n.35) 
trovano piena attuazione nel modificato art.31  dell’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente; 
 



Visto l'art.97, comma 4, del TUEL, approvato con decreto legislativo 18 agosto  2000, n.267, TUEL, in virtù 
del quale “Il segretario sovrintende allo svolgimento delle funzioni dei dirigenti e ne coordina l'attività”; 
 
Visto altresì l'art.48, comma 3, del TUEL in virtù del quale è, di competenza della giunta comunale 
l'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Acquisito il parere favorevole reso sulla proposta di deliberazione dal responsabile in ordine alla regolarità 
tecnica ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. .267  allegato; 
 
Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi, 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ad 
integrazione formale e sostanziale del presente atto: 
 
1) Di modificare il comma 2  dell’art 31 del vigente regolamento degli uffici e dei servizi cosi come segue: 
“Decorso il termine assegnato, il Direttore Generale, ove esista, ovvero il Segretario Generale AVOCA A 
SE’ o incarica un altro responsabile dell’effettuazione del procedimento e/o dell’adozione dell’atto dovuto.” 
 
2) Di dare atto che le modifiche apportate alla Legge 7 agosto 1990 n.241 in materia di conclusione del 
procedimento e poteri sostitutivi (art.1 D.L. 9 febbraio 2012 n.5, convertito in Legge 04.04.2012 n.35) 
trovano piena attuazione, per le ipotesi di cui alla fattispecie prevista dal citato art.1 D.L. n.5/2012, nelle 
previsioni contenute nel vigente Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente, che individua nel Segretario 
Generale dell’Ente il soggetto tenuto ad incaricare un altro responsabile dell’effettuazione del procedimento 
e/o dell’adozione dell’atto dovuto, decorso il termine per la conclusione del procedimento; 
 
3) Di approvare l’allegato schema di nomina di competenza del Segretario Generale dell’Ente (allegato A); 
 
4) Di trasmettere copia del presente provvedimento ai Responsabili incaricati di Posizione Organizzativa ed 
al  Nucleo di valutazione; 
 
5) Di demandare ai responsabili incaricati di P.O.  e ai responsabili di procedimento: 
- l’indicazione, in ogni comunicazione relativa ai procedimenti di competenza, del nominativo del predetto 
funzionario con potere sostitutivo; 
- l’espressa indicazione, nei provvedimenti rilasciati in ritardo su istanza di parte, del termine di conclusione 
previsto dalla legge o dai regolamenti e di quello effettivamente impiegato; 
- l’invio dei provvedimenti rilasciati in ritardo al Nucleo di valutazione per i provvedimenti di competenza; 
 
6) Di dare atto che il presente provvedimento costituisce integrazione del vigente regolamento 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
7) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune di Ostellato nell’ambito della 
sezione Amministrazione Trasparente 
 
8) Di dichiarare con separata votazione unanime, espressa in forma palese, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ex art.134, c. 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
 



Allegato alla Deliberazione di Giunta Comunale n.  139  del  17/09/2013 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Espresso ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.L.gs 267 del 18.8.2000 
Favorevole 
Lì, 17/09/2013 
F.to  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
LEONARDO PARESCHI 
 
 
 



________________________________________________________________________________________________ 

 COMUNE DI OSTELLATO 
 

Approvato e sottoscritto: 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to Dr. Andrea Marchi F.to Dr.ssa Orlando Maria Immacolata 
 
 
 
_____________________________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE 
 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line dal 24.09.2013 
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69. 
 
 
Ostellato, 24.09.2013 

 
          IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
        ISTITUZIONALI E ALLA PERSONA 
          F.to Dr.ssa Mara Viali 
 
________________________________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
n.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Ostellato, 24.09.2013 
 
 
 
         
         IL RESPONSABILE DEI SERVIZI  
                                                                                                   ISTITUZIONALI E ALLA PERSONA 
                                                                                                                  (D.ssa Mara Viali) 
 
 
 
 


